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Title: Non-reflective boundary conditions for free-surface flows

Abstract: In various fields of applications one is often interested in solving a fluid flow
problem computationally in a domain which is much smaller than the actual domain where
the governing equations hold. This approach is employed in order to reduce computational
time and usually results in possibility to use more complex mathematical model of given
physical phenomenon or solve given problem with higher accuracy or on finer grid. On
the other hand, one natural problem arising in this context is connected with posing
correct boundary conditions on artificial boundaries which are created by reducing the
original domain. These boundary conditions have to be non-reflecting, namely they should
not give rise to disturbances of the solution that propagates from within computational
domain. The topic of non-reflective boundary conditions (also called absorbing or artificial
boundary conditions) is subject of wide research activities, see [1], [2], [3], [4].

In this work some description of development of non-reflective boundary conditions for
free surface flows described by shallow-water mathematical model is given at first. The
main goal thereafter is the implementation of such boundary conditions in the framework
of volume of fluid advection method (VOF) for Navier-Stokes equations in the finite-
volume CFD toolbox - OpenFOAM. Derivation of such boundary conditions is based upon
similarity between shallow water equations and Navier-Stokes equations for two-phase
flows in certain flow regimes. Performance of the new boundary conditions is afterwards
tested in OpenFOAM on 2D dam-break problem and 3D simulation of vertical water
pump, placed in semi-opened basin with one artificial boundary.

Keywords: OpenFOAM, Volume Of Fluid, VOF, Shallow Water, Non-reflective bound-
ary conditions, Finite Volume Method, Navier-Stokes equations.

Název práce: Bezodrazové okrajové podmı́nky pro prouděńı s volnou hladinou

Abstrakt: V některých současných inženýrských problémech, spjatých s dynamikou
tekutin, naráž́ıme na problém řešitelnosti výchoźıch rovnic na omezených oblastech. V
takovém př́ıpadě je nutné p̊uvodńı oblast, na které je daný matematický problém for-
mulován, vhodným zp̊usobem zredukovat. To má za následek sńıžeńı výpočetńı náročnosti
konkrétńı úlohy a např́ıklad umožňuje využ́ıt sofistikovaněǰśı matematické modely, nebo
provést výpočet s vyšš́ı přesnost́ı na jemněǰśı śıti. Spolu s t́ım ale vyvstává otázka jaké
okrajové podmı́nky předepsat na nově vzniklých hranićıch, které jsou nyńı pouze arte-
faktem výpočetńı domény a nemaj́ı fyzikálńı význam. Problematika zabývaj́ıćı se těmito,
tzv. bez-odrazovými, podmı́nakmi pro r̊uzné typy problémů je v současné době předmětem
mnoha výzk̊umů, viz [1], [2], [3], [4].

V prezentované práci jsou na základě analýzy rovnic popisuj́ıćıch prouděńı mělké vody
odvozeny bezodrazové okrajové podmı́nky pro př́ıpad subkritického prouděńı. Dále je
popsán model dvoufázového prouděńı vody a vzduchu založený na objemových zlomćıch
tekutiny (tzv. volume of fluid model, VOF). Hlavńım ćılem práce je pak rozš́ı̌reńı be-
zodrazových okrajových podmı́nek pro mělkou vodu na VOF model. Tyto podmı́nky
jsou následně implementovány v programovém prostřed́ı softwarového baĺıku OpenFOAM.
Vlastnosti daných okrajových podmı́nek jsou testovány a porovnávány na př́ıpadech prouděńı
s volnou hladinou, konkrétně 2D problému protržené hráze a 3D problému vodńı pumpy
v otevřené nádži.

Kĺıčová slova: OpenFOAM, objemové zlomky tekutiny, VOF, mělká voda, bez-odrazové
okrajové podmı́nky, metoda konečných objemů, Navierovy-Stokesovy rovnice.
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1. Introduction
The amount of engineering problems which could be simulated by computers is continually
increasing due to the improvements in computational power and precising of description of
physical phenomena solved by mathematical tools. In practice, majority of these problems
are formulated in terms of partial differential equations (PDE), which are then solved
numerically on computers. To solve such equations we need to determine computational
domain, which corresponds with area of our interest. Some few typical examples could
be: evaluating stress in mechanical part due to the acting forces on its surface, computing
heat transfer through a body of given material or determining parameters of fluid flow in
some channel. In this work, the further concern is devoted to the category of problems in
which the last example belongs - computational fluid dynamics (CFD).

A frequently encountered problem in scientific computing is the design of artificial
boundaries. The goal is to limit a computational domain to keep the number of cells
within reasonable bounds yet still end up with a solution that approximates the correct
result for an unbounded domain. This kind of boundaries, sometimes called absorbing or
partially reflecting boundaries, allows disturbances generated within the solution domain
to pass through the artificial boundary unhampered, while information from outside the
solution domain is simultaneously specified to achieve the desired interior solution,
B. Sanders [2].

In the case of shallow water equations it means that there can be prescribed water
height and wave velocity on the artificial boundary with water waves passing out unham-
pered. In some flow regimes, Navier-Stokes equations describe same physical phenomena
as shallow water equations and therefore one can formulate boundary conditions motivated
by theory of shallow water equations for corresponding flows solved by Navier-Stokes equa-
tions.

An original motivation of this work was simulation of flow in vertical water pump situ-
ated in semi-opened basin, practically a box with one missing sidewall partially immersed
in water. And exactly this opened part of domain boundaries should be properly treated as
artificial in the numerical simulation so there is a need to prescribe non-reflective boundary
condition here.

At first, simulations of given probelm were performed in OpenFOAM software package
[5]. However currently available boundary conditions led to reflecting water waves back
to computational domain and due to further wave interactions, depending on geometry of
the case, non-physical solution was obtained.

1.1 Structure of the thesis

Section 2 is devoted to description of how Navier-Stokes equations can be simplified into
two-dimensional shallow water equations with consideration of some restrictions put on
the flow. Further, transformation of one-dimensional version of shallow water equations
into invariant form is presented.

In section 3 there are provided some details on prescription of boundary conditions
for one-dimensional shallow water equations in general sense followed by derivation of
one-dimensional non-reflective boundary conditions, see original article [2]. The section is
finished with numerical results of one-dimensional dam-break problem.

Section 4 gives brief explanation of finite volume discretisation of two-dimensional shal-
low water equations along with implementation of one-dimensional non-reflective boundary
conditions into two-dimensional case. In order to present performance of non-reflective
boundary conditions in two dimensions results of numerical simulation are included.
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Section 5 describes volume of fluid (VOF) method accompanied with two possible
treatments of phase interface resolving implemented in OpenFOAM-v5.0 and OpenFOAM-
v1712. Presented VOF model is concerned with two phase flow of a liquid-gas mixture,
namely water and air.

Section 6 elaborates the transmission of non-reflective boundary conditions from one-
dimensional shallow water theory to VOF method. The results of this effort are afterwards
tested on two-dimensional dam-break and three-dimensional water pump problems, both
solved by Navier-Stokes equations in VOF formulation in OpenFOAM software.

1.2 Main goals

The main goal of this work is to analyze shallow water equations and derive non-reflective
boundary conditions for sub-critical regime of flow at first. This is followed by validation
of these boundary conditions on 1D dam-break problem and its 2D modification. Subse-
quently, new non-reflective boundary conditions are developed for the VOF method using
the similarity with shallow water theory under certain flow conditions. Performance of
newly developed non-reflective boundary conditions is tested numerically on several cases.
For the purpose of clarity, main goals can be outlined as follows:

• Analysis of shallow water equations in order to derive non-reflective boundary con-
ditions

• Validation of these boundary conditions numerically

• Extension of the non-reflective boundary conditions from one-dimensioanl shallow
water theory to the three-dimensional two-phase VOF method

2

2. Shallow water equations
2.1 Derivation

Many types of flow, not necessarily involving water as a fluid, can be characterized as
shallow water flows. The general characteristic of such flows is that the vertical dimension
is much smaller than any typical horizontal scale and this is true in many situations.
Shallow water flows are nearly horizontal which allows a considerable simplification in the
mathematical formulation and numerical solution by assuming the pressure distribution
to be hydrostatic. However, they are not exactly two-dimensional. The flow exhibits a
three-dimensional structure due to bottom friction, just as in boundary layers. Moreover,
density stratification due to differences in temperature or salinity (in the case of modeling
some coastal hydrodynamics) causes variations in the third (vertical) direction. Yet, for
the purpose of this work, some simplifications of non-essential effects have been made.
Depth varying quantities such as density and gravitational acceleration are considered
independent of the z-coordinate. Further, water is considered to be inviscid fluid here, so
surface tension or water-air interface friction is not taken into account [6].

By following previous assumptions, desired form of shallow water equations can be
derived from Euler equations with appropriate boundary conditions. The following deriva-
tion procedure is motivated by [7].

momentum equation:

∂u

∂t

[…]

in solution.

Following figures show comparison between original computational domain and its
elongated version, given by Ω̃ = {[x, z] ∈ E2; −1 < x < 1, 0 < z < 0.5}. Water height is
obtained by isosurface contours, as in previous cases.

Figure 6.13: VOF, dam-break, water heights, t = 0.2 s

Figure 6.14: VOF, dam-break, water heights, t = 0.8 s

Figure 6.15: VOF, dam-break, water heights, t = 1.2 s
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One can see that throughout Figures 6.13-6.15 solutions on the original domain (plotted
on 0 < x < 1) agree with ones on the elongated domain (plots of water heights of related
solutions mostly overlap each other). It implies that non-reflective boundary conditions
allow to effectively reduce computational domain and therefore computational cost.

6.3.2 Three dimensional water pump

Following case demonstrates the performance of the non-reflective boundary conditions on
simulation of vertical water pump draining out water from semi-opened basin, Figure 6.1,
as also presented in [20]. This case is computed in three dimensions by VOF method with
MULES approach for resolving phase interface. Computational domain is unstructured,
mainly composed of hexahedral cells with total number of 380 000 cells. On the left,
artificial side (x = −10) there is considered either standard, variable water height or non-
reflective boundary condition for u an α. The non-slip boundary conditions for u are
prescribed on front and back wall, bottom and right wall. Boundary conditions for α
and p − x · gρ are set the in correspondence with two-dimensional dam-break problem.
There is left one extra set of boundary conditions need to be imposed on the water pump
outlet, see Figure 6.16. Velocity is here determined by specified volumetric flow rate of
V̇out = 4 m3/s, known as flowRateOutletV elocity in OpenFOAM. For α and p − x · gρ
there are prescribed homogeneous Neumann conditions. Initial conditions for u and p are
set as zero in entire domain, α is set in correspondence with Figure 6.16. There is used the
same turbulence model (LES with k-Equation) as in the 2D dam-break VOF simulation.

Figure 6.16: VOF, water pump, water heights, t = 0.0 s

On the Figures 6.17 and 6.18 there can be seen a noticeable difference between non-
reflective boundary condition (upper picture) and standard, variable height boundary
condition (lower picture). The non-physical behavior is caused by water waves being
reflected back into computational domain.
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Figure 6.17: VOF, water pump simulation, water heights, variable water height boundary
conditions (upper picture), non-reflective boundary conditions (lower picture), t = 14.0 s
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Figure 6.18: VOF, water pump simulation, water heights, variable water height boundary
conditions (upper picture), non-reflective boundary conditions (lower picture), t = 33.0 s
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Figure 6.19: VOF, water pump simulation, water heights, variable water height boundary
conditions (upper picture), non-reflective boundary conditions (lower picture), t = 47.0 s

Despite the fact that waves of larger amplitudes are effectively removed by non-
reflective boundary condition, there are still present small wavelets on the lower picture of
Figure 6.19. This phenomenon might be explained by several facts. First, as was stated
in section 6.2, while implementing non-reflective boundary condition there was used aver-
aging of α not only in vertical direction (which would result in h(xb+1, y, tn), water height
still depending on y-coordinate) but also along the width of water tank, compare with
equation 6.1a. This kind of treatment is easier to accomplish in OpenFOAM, but makes
non-reflective boundary condition for three-dimensional VOF method to behave in cor-
respondence with the one derived for one-dimensional shallow water flow. This implies
that spatial character of waves incoming to the artificial boundary is destroyed, causing
probably major part of present errors. Second problem may be related with the possibility
of violating the flow regime during the VOF simulation. This means that nature of flow
computed by VOF method should be as close as possible to the flow described by theory
of shallow water from which non-reflective boundary condition is derived (i.e. low vertical
velocity of flow at the artificial boundary, continuous water surface, etc.). Another issue
could be the first order spatial accuracy of derived boundary condition.
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7. Conclusion
Main goals of the thesis presented in the beginning have been fulfilled. At first, analysis
of shallow water equations has been carried out in order to derive non-reflective boundary
conditions. In following part, performance of the non-reflective boundary conditions has
been tested on the one-dimensional dam-break problem and its two-dimensional parallel.
Furthermore, description of two-phase VOF mathematical model has been given with the
emphasis on two different, widely used methods for capturing phase interface. After that
the major contribution of this work, consisting of adoption of shallow water non-reflective
boundary conditions into the VOF method has been presented. In the end, performance
of non-reflective boundary conditions in the framework of VOF method has been demon-
strated on results of numerical simulations of two-dimensional dam-break problem and
three-dimensional water pump problem. Some of these results have been also presented
in [20] and [21].

Even though non-reflective boundary conditions perform satisfactorily in VOF model,
in the end of the section 6 have been mentioned some minor errors related with aspects of
derivation of boundary condition. The most significant assumption that has been made
during the derivation has been addressed with averaging of water height along the width
of water tank at the boundary, hence neglecting its spatial character in that direction.

The future research is therefore aimed to evaluate the water height with respect to the
y-coordinate (see i.e. Figure 6.5). Because this could be quite hard task to do on unstruc-
tured grids, there is expected a bypass with the mapping procedure being employed, as
has been proposed in subsubsection 6.2. This treatment will also allow to compute water
height more precisely in vertical direction but moreover it is promising when extending
the boundary condition for non-flat bottom topography (especially along y-coordinate of
water tank). Last, but not the least perspective for future work is to improve spatial
accuracy of the boundary condition to the 2nd order.

The VOF method and shallow water theory are attached to many actual research
activities, some of them are either employing or at least proposing the combination of
those approaches in order to reduce computational cost (i.e. I.Vandebeek et al. [22],
González Rodŕıguez et al. [23]). This is done with using shallow water equations to
describe phenomena of less interest in order to save computational effort (i.e. water waves
far form shore), followed by applying VOF method for describing waves breaking on the
shore. With awareness of mentioned research subjects there is a hope that the work
presented in this thesis might be utilized to a greater extend.
