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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžadovalo od studenta jak teoretický rozbor okrajových podmínek pro zjednodušený případ rovnic mělké vody, tak
rozšíření těchto podmínek pro složitý případ dvoufázového proudění ve 3D a jejich implementaci a ověření.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl při řešení diplomové práce aktivní, samostatně si doplnil práci ještě o ověření navržených podmínek pro případ
rovnic mělké vody ve 2D a připravil koncept aproximace okrajových podmínek s druhým řádem přesnosti.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student jednoznačně prokázal schopnosti samostatné práce a to jak při teoretickém rozboru rovnic a okrajových podmínek,
tak v jejich implementaci do vlastního softwaru a do softwarového balíku OpenFOAM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Velmi kladně hodnotím to, že je práce napsaná v anglickém jazyce. V textu se občas vyskytují drobné chyby (chybějící členy,
špatný slovosled nebo nevhodně volené termíny). I přes tyto drobné chyby je však text čitelný a srozumitelný. Po stránce
typografické je práce na standardní úrovni. Obrázky a grafy jsou čitelné a jsou vhodně zvoleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student si aktivně doplnil literaturu a v práci dodržel běžná pravidla a zvyklosti pro citace.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se zabývá velmi komplikovanou problematikou bezodrazových okrajových podmínek pro řešení dvoufázového
proudění s volnou hladinou. Jedná se o velmi aktuální problém, který nebyl dosud spolehlivě vyřešen a v současné době se
při praktických výpočtech používají různé kombinace Dirichletových a Neumannových podmínek či metody založené na tzv.
buffer zóně s přidaným tlumením vln. Okrajová podmínka rozebíraná v diplomové práci je originálním přístupem k řešení
problému odrazů vln na umělých hranicích. V práci je ukázána i implementace podmínky pro softwarový balík OpenFOAM a
její praktické využití při simulaci proudění ve vtokovém objektu čerpadla. Je třeba také zdůraznit, že student již prezentoval

výsledky na dvou vědeckých konferencích (Výpočtová mechanika 2017 a Topical Problems of Fluid Mechanics 2018). Na
konferenci Výpočtová mechanika byl příspěvek odměněn cenou pro mladé vědecké pracovníky udělovanou
Českou společností pro mechaniku.

K předložené práci mám tyto připomínky, které by měly být vyřešeny v průběhu diskuse o diplomové práci
1. odvození rovnice 5.23 není v práci úplně jasné.
2. jak souvisí tok FNL,n s rychlostí ur resp. jak je určena rychlost ur?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce kvalitou převyšuje standardní úroveň diplomových prací podávaných na Ústavu technické
matematiky FS ČVUT v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

2/2

A - výborně.

20.08.18

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo od studenta jak teoretický rozbor okrajových podmínek pro zjednodušený případ rovnic mělké vody, tak rozšíření těchto podmínek pro složitý případ dvoufázového proudění ve 3D a jejich implementaci a ověření.
Splnění zadání

Zadání bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení diplomové práce aktivní, samostatně si doplnil práci ještě o ověření navržených podmínek pro případ rovnic mělké vody ve 2D a připravil koncept aproximace okrajových podmínek s druhým řádem přesnosti.
Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student jednoznačně prokázal schopnosti samostatné práce a to jak při teoretickém rozboru rovnic a okrajových podmínek, tak v jejich implementaci do vlastního softwaru a do softwarového balíku OpenFOAM.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi kladně hodnotím to, že je práce napsaná v anglickém jazyce. V textu se občas vyskytují drobné chyby (chybějící členy, špatný slovosled nebo nevhodně volené termíny). I přes tyto drobné chyby je však text čitelný a srozumitelný. Po stránce typografické je práce na standardní úrovni. Obrázky a grafy jsou čitelné a jsou vhodně zvoleny.
Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Student si aktivně doplnil literaturu a v práci dodržel běžná pravidla a zvyklosti pro citace.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2018-08-22T12:00:03+0200
USER